APRESENTACAO

UniFat

CENTRO UNIVERSITARIO

ENSINO DE MATEMATICA
GRADE CURRICULAR

O curso de pd6s-graduacao em Ensino de Matematica foi idealizado, objetivando conhecer como se deu
historicamente a producdo e negociacao de significados em matematica, bem como isso acontece em sala
de aula. Além disso, precisa conhecer e avaliar também as potencialidades educativas e formativas do
saber matematico; isso o ajudard a problematiza-lo e mobiliza-lo da forma que seja mais adequada, tendo
em vista a realidade escolar onde vai atuar e os objetivos pedagdgicos relativos a formacédo de um cidadao
critico que se apropria da mateméatica para poder desenvolver-se intelectualmente e também para
compreender e atuar melhor no mundo.

Cadigo
233
74
75
234
76
238
235
236
77
237
239

20

0800 591 4093 https://www.posgraduacaofat.com.br

Disciplina
Educacdo Matematica
Etica Profissional
Pesquisa e Educacao a Distancia
Loégica em Fundamentos da Matematica
Metodologia do Ensino Superior
Nocdes de Calculo Financeiro
Matematica e as Novas Tecnologias da Informacdo e Comunicacédo
Matematica e Relagdes Interdisciplinares
Metodologia do Trabalho Cientifico
Metodologia do Ensino de Matemética
Tépicos Especiais de Matematica

Trabalho de Conclusédo de Curso

18/10/2025 18:53:30

Carga
Horaria
45
30
30
45
60
45
30
30
60
45

45

30



