

## ENSINO DE MATEMÁTICA

### GRADE CURRICULAR

#### APRESENTAÇÃO

O curso de pós-graduação em Ensino de Matemática foi idealizado, objetivando conhecer como se deu historicamente a produção e negociação de significados em matemática, bem como isso acontece em sala de aula. Além disso, precisa conhecer e avaliar também as potencialidades educativas e formativas do saber matemático; isso o ajudará a problematizá-lo e mobilizá-lo da forma que seja mais adequada, tendo em vista a realidade escolar onde vai atuar e os objetivos pedagógicos relativos à formação de um cidadão crítico que se apropria da matemática para poder desenvolver-se intelectualmente e também para compreender e atuar melhor no mundo.

Código	Disciplina	Carga Horária
233	<b>Educação Matemática</b>	45
74	<b>Ética Profissional</b>	30
75	<b>Pesquisa e Educação a Distância</b>	30
234	<b>Lógica em Fundamentos da Matemática</b>	45
76	<b>Metodologia do Ensino Superior</b>	60
238	<b>Noções de Cálculo Financeiro</b>	45
235	<b>Matemática e as Novas Tecnologias da Informação e Comunicação</b>	30
236	<b>Matemática e Relações Interdisciplinares</b>	30
77	<b>Metodologia do Trabalho Científico</b>	60
237	<b>Metodologia do Ensino de Matemática</b>	45
239	<b>Tópicos Especiais de Matemática</b>	45
20	<b>Trabalho de Conclusão de Curso</b>	30